[bookmark: _GoBack]

渝市监办发〔2023〕138号
[bookmark: zw]

重庆市市场监督管理局办公室
关于开展公平竞争法律和政策“四进”
宣传倡导活动的通知

各区县局：
为深入贯彻党中央、国务院和市委市政府关于强化反垄断深入推进公平竞争政策实施的决策部署，增进各级行政机关、各类经营主体对公平竞争法律和政策的理解和认同，弘扬公平竞争文化，厚植公平竞争理念，按照《市场监管总局办公厅关于开展公平竞争法律和政策“进机关、进党校、进企业”宣传倡导活动的通知》（市监竞协发〔2023〕79号）要求，结合我市实际，决定组织开展公平竞争法律和政策“四进”（进机关、进党校、进企业、进协会）宣传倡导活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，强化公平竞争政策宣传倡导，增进各级行政机关公平竞争理念和推进公平竞争政策实施能力，提升各类经营主体公平竞争意识和合规管理水平，维护公平竞争的市场环境，促进加快建设全国统一大市场，助力构建新发展格局，推动高质量发展。
二、活动主题
统一大市场   公平竞未来
三、活动时间
2023年9月—11月。
四、重点内容
深入学习习近平总书记关于保护和促进公平竞争的重要论述，重点宣传党中央、国务院深入推进公平竞争政策实施、加快建设全国统一大市场的决策部署，宣讲强化公平竞争政策基础地位的重要意义和工作成效，加强《反垄断法》《反不正当竞争法》等公平竞争法律制度和政策培训，有针对性的突出重点内容，把握宣导方式，增强工作实效。
（一）进机关。面向各区县人民政府及其有关部门，通过组织座谈交流、通报有关违法案件和违反公平竞争审查规定案例、编印知识读本等形式，重点宣讲强化公平竞争政策基础地位要求、反垄断反不正当竞争法规制度、公平竞争审查制度、制止滥用行政权力排除限制竞争等内容，提高各级行政机关对公平竞争法律制度和政策的认识，促进有效市场和有为政府更好结合。
（二）进党校。面向地方各级党校（行政学院），通过联合举办专题培训班和研讨班、将公平竞争政策和全国统一大市场建设纳入培训课程、委托开展专题调研等方式，重点宣讲公平竞争政策在经济发展中的作用、加快建设全国统一大市场的重要意义、公平竞争有关基础理论、反垄断反不正当竞争法律制度和有关工作成效等内容，促进各级党政领导干部不断深化对“竞争政策就是发展政策”的认识，营造市场化、法治化、国际化一流营商环境。
（三）进企业。面向各类经营主体，通过发布反垄断反不正当竞争法律规定和合规指引、公布执法案件、组织召开座谈会、开展专题培训、“一对一”调研走访、发放调查问卷等方式，重点宣讲反垄断反不正当竞争监管执法的意义，协调解决其在参与市场竞争中的诉求和困难，支持企业健全公平竞争合规管理体系、加快提升合规管理水平，引导经营主体自觉维护公平竞争市场环境。
（四）进协会。通过调研走访、宣传培训、发放资料等形式，面向各行业协会开展竞争法规制度政策解读，指导行业协会建立健全反垄断合规管理机制、咨询机制、承诺机制以及培训机制，加强风险识别、评估、提醒、处置、奖惩、举报等合规管理，促进行业自律；同时加强监管联动，推进竞争监管和行业监管紧密衔接，形成规制合力。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各区县市场监管部门要将此次活动作为宣传贯彻党中央、国务院和市委市政府有关决策部署和工作成效、加强竞争宣传倡导的重要平台，加强组织领导，积极会同有关部门，结合本地实际细化工作方案，明确活动重点，增强工作合力，提升宣传效果。
（二）强化精准宣传。准确把握活动的目标和重点，精准剖析不同对象特点，精准设计宣传倡导内容，精准制定具体活动举措，统筹专业性、实践性和普及性，灵活运用线上线下多种渠道和海报、标语、传单、图解、视频、知识读本等多种手段，力求通俗易懂、喜闻乐见，增强活动实效。
（三）健全长效机制。加强竞争政策宣传倡导工作探索，不断完善宣传倡导机制，拓宽工作思路，创造性的开展工作，完善常态化工作机制，定期开展有针对性的集中宣传倡导活动，持续强化全社会公平竞争理念。
（四）做好评估总结。请各区县市场监管部门及时总结活动情况，收集汇总活动相关图片、视频、报道等材料，于2023年11月30日前将活动总结及活动开展情况统计表（见附件）报送至市局双反处。
联系人：吴云河；联系电话：67239669；
邮箱：1379875828@qq.com。

附件：1．公平竞争法律和政策“四进”宣传倡导活动开展
情况统计表
      2．“四进”宣传倡导活动法规资料参考清单

重庆市市场监督管理局办公室
2023年8月23日
（此件公开发布）

附件1

公平竞争法律和政策“四进”宣传倡导活动
开展情况统计表

填报单位（盖章）：                              年     月   日
	序号
	具体内容
	数据

	1
	开展专题培训活动
	（  ）场次

	参与企业
	（  ）家

	参与行政机关
	（  ）家

	发放各类资料
	（  ）份

	2
	召开专题座谈会
	（  ）场次

	参与企业
	（  ）家

	参与行政机关
	（  ）家

	3
	调研走访企业
	（  ）家

	调研走访行政机关
	（  ）家

	4
	调研走访行业协会
	（  ）家

	5
	搜集公平竞争法律和政策实施的意见建议
	（  ）条

	协调解决公平竞争法律和政策实施的诉求和困难
	（  ）个

	6
	编印公平竞争法律和政策宣传材料
	（  ）份

	7
	公布案件和宣讲典型案例
	（  ）件

	8
	与党校（行政学院）联合开展活动
	（  ）场次

	9
	推动将公平竞争法律和政策实施、全国统一大市场建设纳入党校课程
	（  ）门

	10
	向党委、政府报送公平竞争法律和政策实施报告信息
	（  ）篇

	11
	共编发宣传报道
	（  ）篇

	其中，市级、中央媒体报道数量
	（  ）篇

附件2

“四进”宣传倡导活动法规资料参考清单

1．中华人民共和国反垄断法
2．中华人民共和国反不正当竞争法
3．公平竞争审查制度实施细则
4．禁止垄断协议规定
5．禁止滥用市场支配地位行为规定
6．经营者集中审查暂行规定
7．制止滥用行政权力排除、限制竞争行为规定
8．经营者反垄断合规指南
9．企业境外反垄断合规指引
10．关于平台经济领域的反垄断指南
11．关于行业协会的反垄断指南
12．关于原料药领域的反垄断指南
13．关于知识产权领域的反垄断指南
14．关于汽车业的反垄断指南
15．重庆反不正当竞争条例
16．促进市场竞争宣传视频
17．反垄断合规宣传微视频
18．行业协会反垄断合规微视频

重庆市市场监督管理局办公室              2023年8月23日印发
－ 1 －